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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce s názvem Spolupráce multidisciplinárního týmu v péči o se-

niory se zabývá provázaností zdravotní a sociální péče o seniory v pobytové sociální služ-

bě. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část se skládá ze tří ka-

pitol a jsou zde vymezeny základní pojmy, jakou jsou stárnutí, staří a kvalita života seniorů.

Dále se práce zabývá multidisciplinárním týmem v sociálních službách a vzájemnou propo-

jeností a spolupráci v oblasti péče o seniory s akcentem na kompetence jednotlivých členů

týmu, popisuje také zařízení pro seniory, strukturu a organizaci poskytování služeb

z hlediska zákona a z hlediska potřeb uživatele služby.

Empirická část práce obsahuje výsledky dotazníkového šetření realizovaného u členů mul-

tiditidisciplinárního týmu pečujícího o seniory, v němž se respondenti vyjadřují ke spolu-

práci v týmu.

Klíčová slova: spolupráce, multidisciplinární tým, péče, senior, zdravotně sociální pracov-

ník.

ABSTRACT

The bachelor's thesis, entitled The Collaboration of a Multidisciplinary Team in the Care

of the Elderly deals with the interconnection of health and social care for the elderly in the

residential social service. The thesis is divided into the theoretical and empirical part. The

theoretical part consists of three chapters and there are defined basic concepts such as ag-

ing, old age and the quality of seniors' life. In addition, the thesis deals with a multidisci-

plinary team in social services and mutual interconnection and cooperation in the area

of care for seniors with emphasis on the competencies of individual team members, also

describes the facilities for seniors, the structure and organization of service provision from

the point of view of the law and the needs of the service user.

The empirical part of the thesis contains the results of the questionnaire survey conducted

by the members of the multidisciplinary team dealing with the elderly, in which the re-

spondents express their opinion on team cooperation.
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ÚVOD

Pro tuto bakalářskou práci jsme si zvolili téma Spolupráce multidisciplinárního týmu

v péči o seniory. S problematikou stáří i se seniory se setkáváme již několik let a čím dál

častěji nás napadá, jak sobecky se chová naše společnost k lidem v seniorském věku. Při-

tom právě tato skupina populace budovala celou tuto společnost a její dnešní hodnoty. Pro-

to bychom měli na seniory pohlížet s úctou a hledat východiska, která by jim umožnila

žít smysluplně i přes vyšší věk, a to nejen v jejich domovech, ale také v různých zařízeních

sociálních služeb. V současné době se značně zvedá průměrná délka života, která znamená

narůstající část seniorské populace. Tím se můžeme setkat s problémem týkající se zajiště-

ní plnohodnotného života ve stáří. Za vyspělou společnost se považuje právě ta, která

se umí postarat o nemohoucí a starší občany.

V dnešní době se klade mnohem větší důraz na kvalifikované pracovníky, kteří dokážou

efektivně spolupracovat a společně pomáhají seniorům při plnění jejich cílů a přání. Jistě

byl každý z nás někdy součástí kolektivu, nebo určitého týmu. S multidisciplinárním tý-

mem se autorka seznámila, v rámci své dřívější, dlouholeté profese v pobytovém zařízení

sociálních služeb. V tomto zařízení převážnou část zmíněného týmu, tvoří ženy. Tým po-

bývá spolu, dá se říci celý den a dochází mezi nimi k jisté interakci. Je zapotřebí, aby in-

terakce mezi pracovníky měla pozitivní vliv, aby se spolupracovníci mezi sebou dokázali

navzájem respektovat a brát jeden druhého takového, jaký je. Uvědomit si, že záleží

na nich, jaké vztahy si mezi sebou vybudují, a že skvělý pracovní tým má nejen obrovský

význam v péči o seniora a pozitivní vliv na seniory samotné, ale ovlivňuje i mnohé pra-

covníky.

Dané téma si autorka vybrala, právě proto že si dříve moc neuvědomovala, jak je samotná

komunikace v multidisciplinárním týmu, ale i mimo něj, nezbytnou součástí vzájemné

a dobré spolupráce. Během své praxe se autorka setkala se špatným pochopením ze stran

pracovníků, kteří nebyli ochotni spolupracovat s ostatními členy týmu. Hlavním důvodem

bylo, že jim nepřišlo důležité, některé informace sdělovat a to vedlo mnohokrát

k nekvalitní či nedostačující péči o seniory. Na pracovišti také dochází z důvodu nedostat-

ku času k neefektivní komunikaci mezi pracovníky v sociálních službách a managementem

organizace a tím se často stává, že spolupráce vázne a má mnohem složitější průběh

k plnění určitých cílů. Dobrá spolupráce by měla být na takové úrovni, aby se zajistil lepší
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chod určitého oddělení a spokojenost seniorů. Přitom právě pro ně tu jsme a je třeba

jim vycházet vstříc, což si bohužel někteří pracovníci neuvědomují a svým chováním

a určitými skutky snižují kvalitu péče o seniory. Vždyť multidisciplinární tým se neskládá

z jednoho pracovníka a nepěkné světlo ze špatně vykonané práce je právě vizitkou celého

týmu.

Tato skutečnost se bohužel odráží v některých zařízeních a vede k tomu, že rodinní pří-

slušníci jsou přístupem personálu zklamáni a dochází ke stížnostem. Proto by si někteří

zaměstnanci měli uvědomit, že jejich prioritou by nemělo být, uspokojovat své potřeby,

ale odvádět kvalitní péči, která vede ke spojenosti seniorů, rodinných příslušníků, nových

potencionálních zájemců, ale určitě i jich samotných z dobře vykonané práce.

Hlavním cílem bakalářské práce zjišťujeme, zdali a jak spolupracuje multidisciplinární tým

v péči o seniory v pobytových sociálních službách. Dále také jestli pracovníci jsou členy

multidisciplinárního týmu a jak jej vnímají. K tomuto cíli, představujeme další čtyři dílčí

cíle, kde zjišťujeme, jakým způsobem funguje vzájemná spolupráce multidisciplinárního

týmu a zdali je přínosem v poskytování kvalitní péče seniorům. Těchto cílů chceme dosáh-

nout tak, že v teoretické části popisujeme na základě odborné literatury týmovou spoluprá-

cí a sociální služby pro seniory. Přestože na téma multidisciplinárního týmu v péči o senio-

ry, není mnoho napsaných publikací, využili jsme nejvíce knihy Péče o seniory v pobyto-

vých sociálních zařízeních od Evy Malíkové nebo Kvalita života seniorů v domovech

pro seniory od Dagmar Dvořáčkové a Týmová spolupráce od Lenky Kolajové. Důležitým

přínosem bakalářské práce je autorčina praxe v pobytovém sociálním zařízení pro seniory,

které se věnujeme v praktické části a je spojená s pracovníky v rámci týmové spolupráce.

Tato spolupráce se odráží na kvalitě péče o seniory, pro které by měl být dobře fungující

multidisciplinární tým obrovským přínosem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROBLEMATIKA STÁŘÍ

Počátek 3. tisíciletí je vyznačován několika sociálními jevy, které stanovují chod naší spo-

lečnosti. Mezi toto pojetí patří i problematika stárnutí, stáří a života seniorů. Už nyní

i v dalších letech bude tato oblast z ekonomických, politických a v neposlední řadě sociál-

ních příčin. Stárnutí a stáří je nejen jednotlivým, ale i celospolečenským problémem.

Je nevyhnutelný jiný postup naší společnosti v řadě oblastí, jako je stárnutí populace,

ale i pohled celé společnosti ke starším lidem, který je mnohdy spojen a propojen se stereo-

typním a ageistickým názorem. Aby mohlo dojít k transformaci zmíněných stereotypů,

neobejde se to bez rozboru životních potřeb a porozumění problémům dnešních seniorů.

Je naléhavé snažit se a usilovat o větší zájem pochopení jejich potřeb, aby příští vývoj ne-

vedl ke snížení kvality života seniorů. Tento přístup bude vyžadovat komplexní pohled

a součinnost celého spektra vědních i společenských oborů. A proto je nutné, aby poskyto-

vatelé sociálních služeb, které mají sloužit seniorům a ovlivňovat kvalitu jejich života, zna-

li rysy a potřeby samotných seniorů. Zkoumáním právě těchto faktorů, které ovlivňují kva-

litu života ve stáří, nabývá na významu prodlužující se délka života seniorů naší společnos-

ti, neboť senior i člověk je bytost bio – psycho – sociální i spirituální. Výše jmenované

roviny jsou spojeny s kvalitou života individuálních potřeb jednotlivců i s historickým,

ekonomickým, společenským a geografickým kontextem. Pohled na kvalitu života se může


[…]


e) zdravotně sociální pracovník

f) pracovník v sociálních službách

g) fyzioterapeut

h) ergoterapeut / aktivizační pracovník

ch) jiní (doplňte)……………………………………………………………..

i) všichni

13. Funguje ve Vašem zařízení předávání informací v rámci multidisciplinárního týmu?

a) ano

b) ne

14. Jak často probíhají porady multidisciplinárního týmu ve Vašem zařízení?

a) 1x denně

b) 1x týdně

c) 1x 14 dní

d) 1x měsíčně

e) jiné………………………………………………………………….
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15. Jakým způsobem si předáváte informace?

a) ústně

b) písemně

c) v elektronické podobě

d) porada

e) jiné…………………………………………………………………

16. Zaznamenáváte jako člen týmu, záznamy do speciální dokumentace uživatele?

a) ano

b) vždy

c) občas

d) někdy

e) ne

17. Víte, na koho se v týmu obrátit, pokud budete potřebovat radu?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

18. Jak zjišťujete ve Vašem týmu přání a potřeby seniorů? (Vypište)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………….
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19. Víte, kdo je kompetentní ve Vašem zařízení předávat informace o seniorovi rodině?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne

20. Kdo je podle Vás z týmu nejvíce nápomocný při adaptaci seniora? (Můžete označit

více odpovědí)

a) vrchní sestra

b) všeobecná sestra

c) praktická sestra /zdravotnický asistent

d) sociální pracovník

e) zdravotně sociální pracovník

f) pracovník v sociálních službách

g) fyzioterapeut

h) ergoterapeut /aktivizační pracovník

ch) jiní (doplňte)…………………………………………………………..

i) všichni

21. Víte, kdo z členů týmu informuje seniory o změnách?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) určitě ne
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22. Domníváte se, že složky multidisciplinárního týmu ve Vašem zařízení jsou potřebné při

poskytování kvalitní péče seniorům?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d)spíše ne

e) určitě ne

23. Je dle vašeho názoru rodina seniora součástí multidisciplinárního týmu?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) nevím

d)spíše ne

e) určitě ne

24. Vypište, jakou náplň práce má ve Vašem zařízení Sociální pracovník.

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………….

25. Vypište, co by podle Vás mělo být náplní práce Zdravotně sociálního pracovníka.

………………………………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..
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26. Myslíte, že by se Zdravotně sociální pracovník ve vašem týmu uplatnil?

Pokud ano, v čem, pokud ne, proč? (Vypište)

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………
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PŘÍLOHA IV: INFORMAČNÍ LETÁK

Multidisciplinární tým v pobytové
sociální službě

Jestliže má být seniorovi věnována úplná, komplexní péče, která by vedla, k
jeho povzbuzení i uzdravení v co nejkratším čase je potřeba spolupráce celé-
ho týmu.

Péče i pomoc by měla na sebe vzájemně, navazovat a nejdůležitějším mo-
mentem je její propojenost.

Hovoříme o multidisciplinárním týmu

Multidisciplinární tým lze jednoduše definovat, jako kolektiv vzájemně spolu-
pracujících pracovníků = vzájemná důvěra.

Společné cíle týmu:

 Kvalitní komunikace uvnitř týmu

 Zapojení seniora i jeho rodiny

 Společný cíl seniorových potřeb

 Důraz na jeho individuální potřeby pomocí Individuálního plánu péče

 V zájmu seniorů by měli být sociální služby kvalitně poskytovány

 Důsledné zajištění a zachovávání lidských práv a základních svobod

 Otevřený přístup k seniorovi

 Předvídat a zajistit opatření, aby nedocházelo k direktivnímu chování a
pádům klienta

 Emotivní jednání a lidský přístup, ohleduplnost, pochopení vzájemné
naslouchání

Každý v týmu by měl vědět, jaká je jeho role a kde má své místo.

Za celkové výsledky v péči o seniora nesou zodpovědnost všichni pracovníci
týmu

Vedoucí pracovník Lékař Vrchní sestra
Sociální pracovník Psycholog Všeobecná sestra
Fyzioterapeut Ergoterapeut Aktivizační pracovník
Pracovník v sociálních službách Praktická sestra
Ostatní pracovníci zařízení Rodina

Dobrá spolupráce = zlepšení psychického i fyzického stavu seniora.
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SENIOŘI A MULTIDISCIPLINÁRNÍ TÝM

Kvalitní a efektivní práce multidisciplinárního týmu je obrovským plusovým

bodem pro kompletní začlenění seniora.

Spolupráce takového týmu napomáhá sjednotit vztah mezi seniory a pečující

osobami.

Základním předpokladem pro fungující dobrý multidisciplinární tým, je ko-

munikace jednotlivých členů týmu nejen mezi sebou, ale se seniorem.

Při poskytování péče klientům, multidisciplinárním týmem by mělo být nej-
důležitější vidět seniora jako celek bio – psycho – spirituální - sociální bytost,
to znamená z pohledu holistického. Multidisciplinární týmová péče by tedy
měla být vnímána, jako celkové propojení všech jmenovaných profesí, neboli
tým odborníků starajících se o seniora, kde zaujímá důležité postavení rodina
a přátelé seniora. Ve středu tohoto přístupu mají všichni pracovníci rovno-
cenné postavení a do ústředí centra se dostává senior.