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Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

D

Odborný styl, používání odborné terminologie C

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

B

Formulace zkoumaného problému a cílů práce C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

D

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

C

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

D

Přehlednost a členění práce D

Jazyková a stylistická úroveň práce D

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

C

Rozsah práce (30–70 stran) ☐ dodržen ☒překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Silné stránky BP:

- Výběr a aktuálnost tématu.
- Vztah tématu ke studovanému oboru.
- Autorčino zaujetí danou problematikou.

- Vysoký počet zdrojů a literatury
Slabé stránky BP:

- Gramatická a stylistická pochybení.
- Použitá metodika – smíšený výzkum.
- Nepodložená a nepravdivá tvrzení např. str. 33 ...již nemusí „zdravotní sestry“ povinně

absolvovat vysokoškolské studium... doposud žádný právní dokument tuto povinnost v ČR
nestanovuje.

- Chyby v odborné terminologii např. nelékařští zdravotní pracovníci.
- Překlepy které mění význam slova např. str. 82 ..podvědomí zaměstnanců..., vědomí

zaměstnanců aj.
- Nejednotné označení příloh - v textu příloha 3, v přílohách práce příloha P III.
- V kapitole 4.3.1 mylně uvádíte, že pro získání dat je využit standardizovaný dotazník.
- Odkaz na bibliografickou citaci v textu není dle doporučení.
- Všechna data nejsou uspořádána do tabulek vyjadřující absolutní a relativní četnost jak je

uvedeno v kapitole 4.7.
- Před distribucí vytvořeného letáku doporučuji jeho obsahovou i formální korekturu.

Přes uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Jak byste zefektivnila předávání informací na začátku směny v rámci multidisciplinárního týmu?
Co bylo cílem pozorování všeobecné sestry při rozdávání léků nebo plnění ošetřovatelských
činností v rámci výzkumu? (prosím o předložení pozorovacího archu u obhajoby práce)
Jak byla zajištěna anonymita respondentů, když dotazníky odevzdávali vrchní sestře?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☒ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Datum: 5. 6. 2018 Podpis: Petr Snopek, v. r.